



«فرهیختگان» از جزئیات برگزاری اولین رویداد ملی حل مساله ویژه تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی گزارش می دهد

تمرین عملی دانشجویان در عرصه حکمرانی



سارا طاهری

روزنامه نگار

دانشگاه ها از زمان شکل گیری تاکنون ادوار متفاوتی را پشت سر گذاشته اند. در گذشته های دور مأموریت اصلی دانشگاه ها آموزش نسل های آتی بود، اما به تدریج پژوهش نیز جزء لاینفک آن شد و نسل جدیدی از دانشگاه ها پدیدار شدند که در آنها درکنار آموزش، فعالیت های پژوهشی نیز مورد توجه بودند.

اما این روزها و در دنیای رقابتی، توجه به تحولات در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورهای مختلف، باعث شده تا دانشگاه ها عهده دار مأموریت جدیدی شوند. درواقع دانشگاه ها برای همسویی بیشتر با فرآیند توسعه اقتصادی در سطوح مختلف بومی، منطقه ای و بین المللی ناگزیر هستند از نقش سنتی خود که همان ارائه آموزش های همگانی است، به سمت ایفای نقشی فعال در حل مسائل جامعه و پاسخگویی به نیازهای جامعه حرکت کنند.

دانشگاه ها با چنین رویکردی، کارآفرین، ارزش آفرین و ثروت آفرینند و دانشگاه های نسل سوم نامیده می شوند. در دوره کنونی بیشتر دانشگاه ها تلاش دارند به سمت دانشگاه های نسل سوم یا همان کارآفرین حرکت کنند. هرچند بسیاری از دانشگاه ها در این راه موفق نبوده اند، اما برخی دانشگاه ها نیز توانسته اند گام های اساسی در این راستا بردارند. دانشگاه آزاد اسلامی این روزها در این مسیر حرکت کرده و تاحدودی هم موفق بوده است. این دانشگاه با آسیب شناسی وضع موجود و مشارکت در حل مسائل جامعه و صنعت و مساله اشتغال دانش آموختگان، تلاش دارد نقشی موثرتر در جامعه ایفا کند. مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی معتقدند مهم ترین آفت در دانشگاه ها این است که برای جذب دانشجوی بیشتر رقابتی عمل می کنند و به دنبال تربیت نیروهای متخصص و کارآفرین نیستند. بنابراین دانشگاه آزاد اسلامی حرکت جدی خود را به سمت مرزهای علم و دانش، فناوری های نوین و دانشگاه حل مساله، کارآفرین و فناورانه کلید زده و در این حوزه نیز گام های اساسی برداشته است. این دانشگاه برای تبدیل شدن به دانشگاه حل مساله تلاش دارد متخصصانی با استعداد، خلاق و نوآور تربیت کند و به عنوان یک دانشگاه با مسئولیت اجتماعی درکنار جامعه و مردم حرکت کرده و می تواند مسائل کشور را به وسیله علم رفع کند. شاید بتوان گفت شناسایی ظرفیت های تمام واحدهای دانشگاهی و سوق دادن پایان نامه ها و رساله های دانشجویان در قالب طرح پایش آزاد به سمت حل مسائل کشور از مهم ترین اقداماتی باشد که در این راستا صورت گرفته است. احصای چالش های مختلف فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در سطح واحد دانشگاهی، شهرستان، استان و کشور و تدوین برنامه های علمی و تخصصی برای حل مسائل آن توسط دانشگاه آزاد اسلامی که با نام طرح پایش کلید خورده، گامی مؤثر در راستای دانشگاه مساله محور است و می تواند این دانشگاه را به نخستین دانشگاه حل مساله کشور تبدیل کند. دانشگاه آزاد در مدت اخیر تلاش های زیادی را در این راستا انجام داده که برگزاری برخی از رویدادها را می توان تلاشی در همین جهت دانست. این دانشگاه در آخرین اقدام خود قرار است یک رویداد را با عنوان «رویداد ملی حل مساله» ویژه تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی برگزار کند که برای اولین بار قرار است برگزار شود. چندروز پیش هم معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی آیین نامه اولین رویداد ملی حل مساله ویژه تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی را به رؤسای دانشگاه آزاد اسلامی استان ها ابلاغ کرد. آن طور که در این آیین نامه تاکید شده، اولین رویداد ملی حل مساله ویژه تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی براساس منویات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و سیاست های اعلامی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی درخصوص دانشگاه مساله محور خواهد بود.

براساس بندهای این آیین نامه، مرجع بررسی و نظارت در پیشبرد رویداد ملی حل مساله اداره کل تشکل های اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی است. رویداد ملی حل مساله ویژه

تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی با موضوعات سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و... برگزار خواهد شد. نکته مهم درخصوص موضوعات اهمیت و اولویت آن مساله و میزان عمومیت داشتن آن است. تشکل های اسلامی دانشجویان یا اساتید دانشگاه آزاد اسلامی می توانند در رویداد ملی حل مساله شرکت و اقدام به ارائه طرح و پیشنهاد کنند.

علاقه مندان می توانند جهت ارتباط با اداره کل تشکل های اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی و مشاوره درخصوص شرکت در رویداد، ازطریق سایت اداره کل تشکل های اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی به نشانی http://farhangi.iau.ir/tashakol/fa اقدام کنند. آیین نامه اولین «رویداد ملی حل مساله ویژه تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی» شامل موضوعاتی دیگر ازجمله تعاریف، سازوکار اجرایی رویداد، جوایز و... است که به تفصیل در اختیار واحدهای دانشگاهی قرار گرفته است.

شکست بن بست ها و یافتن راه های بدیع و میان بر سیدحمید مهدیون، مدیرکل تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با «فرهیختگان» درخصوص اهداف برگزاری این رویداد توضیح داد: شکست بن بست ها و یافتن راه های بدیع و میان بر، حاصل منطق و عقیه فکری جوانان انقلابی و حل مسائل مختلف فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، عمرانی و... در سطح محلی و ملی از مهم ترین

مسئولان دانشگاه آزاد

اسلامی معتقدند

مهم ترین آفت در

دانشگاه ها این است که برای جذب

دانشجو بیشتر رقابتی عمل می کنند

و به دنبال تربیت نیروهای متخصص

و کارآفرین نیستند. بنابراین دانشگاه

آزاد اسلامی حرکت جدی خود را

به سمت مرزهای علم و دانش،

فناوری های نوین و دانشگاه حل

مساله، کارآفرین و فناورانه کلید زده

و در این حوزه نیز گام های اساسی

برداشته است

اهداف برگزاری این رویداد خواهد بود. همچنین ایجاد و تقویت روحیه خودباوری در قشر دانشگاهی و ترجمه عملی «ما می توانیم» از دیگر اهدافی است که برای این رویداد درنظر گرفته شده است.»

او با بیان اینکه تقویت روحیه عدالت جویی و عدالت طلبی و تحقق آرمان های انقلاب اسلامی ایران از دیگر اهداف برگزاری این رویداد است، اضافه کرد: «ایجاد تصویری کارآمد و دل نشین از نظام جمهوری اسلامی ایران و پای کار آوردن و تعریف نقش، برای جوانان در عرصه های مختلف انقلاب اسلامی از دیگر اهدافی است که در این رویداد ملی دنبال می شود.»

تمرین عملی توسط دانشجویان و اساتید در عرصه حکمرانی دنبال می شود

مدیرکل تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی تاکید کرد: «در این رویداد حل تمرین عملی توسط دانشجویان و اساتید در عرصه حکمرانی و تربیت نسل مدیران کارآمد نیز دنبال می شود و به دنبال شبکه سازی فعالان و مؤثران دانشگاهی و همچنین تحقق گام دوم انقلاب و رسیدن به تمدن اسلامی هستیم.» او درخصوص جزئیات برگزاری این رویداد نیز صحبت به تشکل های و همچنین تحقق گام دوم انقلاب و رسیدن به تمدن اسلامی گفت: «این مسائل باید عمومیت داشته و واجد اهمیت باشد. ابعاد مساله باید مشخص باشد به این معنی که چقدر با فوریت زمانی قابل حل بوده و چقدر از حل این مساله مستقل یا وابسته به سایر مسائل است.»

تشکل ارائه دهنده مساله باید استاد مشاور خود را نیز مشخص کند به گفته او، تشکل ارائه دهنده مساله باید استاد مشاور خود را هم مشخص و به همراه درخواست ارائه دهد. درصورت نیاز نماینده ریاست دانشگاه در هیات نظارت بر تشکل های اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی برای تعیین استاد مشاور انجام وظیفه می کند و درصورت وجود تشکل استادی در

واحد، مشاور از تشکل استادی انتخاب می شود. مدیرکل تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی با تاکید بر اینکه مسائل رسیده از تشکل ها توسط معاونت فرهنگی و دانشجویی واحد دریافت می شود، توضیح داد: «مسائل رسیده به معاونت فرهنگی و دانشجویی واحدها توسط نماینده ریاست دانشگاه در هیات نظارت بر تشکل های اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی استان جمع آوری می شود. «در این رویداد حل تمرین عملی ایران با توجه به اهمیت و اولویت بندی می کند. همچنین اداره کل مراتب پذیرش موضوع را به صورت مکتوب به نماینده ریاست در واحد یا استان مربوطه ابلاغ و ایشان هم به تشکل ارائه دهنده ابلاغ خواهد کرد.»

او عنوان کرد: «تشکل ارائه دهنده که موضوع آنها مورد پذیرش قرار گرفته است، تعامل و پیگیری لازم را با دستگاه مربوطه انجام می دهد. تشکل پیشنهاددهنده به کمک نماینده ریاست دانشگاه در هیات نظارت بر تشکل های اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی استان یا واحد با دستگاه مربوطه ارتباط گرفته و تعامل برقرار می کند تا مساله توسط دستگاه پذیرفته شده و راه حل آن هم برای اجرا به تصویب

احصای چالش های

مختلف فرهنگی،

سیاسی، اجتماعی و

اقتصادی در سطح واحد دانشگاهی،

شهرستان، استان و کشور و تدوین

برنامه های علمی و تخصصی برای

حل مسائل آن توسط دانشگاه آزاد

اسلامی که با نام طرح پایش کلید

خورده، گامی مؤثر در راستای

دانشگاه مساله محور است و

می تواند این دانشگاه را به نخستین

دانشگاه حل مساله کشور

تبدیل کند

مراجع داخلی آن دستگاه برسد.» به گفته او، مکانیبات و هماهنگی های لازم در این خصوص توسط نماینده ریاست یا اداره کل تشکل های اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی پیگیری و انجام خواهد شد. او در پاسخ به این سوال که آیا تشکل ها از این رویداد استقبال کردند یا خیر، گفت: «بخشنامه مربوطه یک هفته است که به واحدها ابلاغ شده و حداقل سه ماه برای شرکت در رویداد زمان وجود دارد. تاکنون با تماس هایی که ما داشته ایم و سوالاتی که از سراسر کشور پرسیده اند، پیش بینی این است که به خوبی استقبال شود.» او افزود: «شب گذشته، به تقاضای اتحادیه مجمع اسلامی، برنامه زنده اینستاگرامی با مسئول طرح به مدت ۴۵ دقیقه برگزار شد که به سوالات مخاطبان پاسخ داده شد و ابعاد مختلف طرح موردبررسی قرار گرفت.»

تشکل های برگزیده با هدایای نقدی تقدیر می شوند

مدیرکل تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی درخصوص تشکل های برگزیده نیز اظهار کرد: «تشکل های برگزیده با هدایای نقدی تقدیر می شوند، ضمن اینکه پس از تایید طرح پیگیری تا حصول نتیجه ازطرف تشکل، پیرامون مساله مطرح شده انجام می شود. تعامل و ارتباطات گسترده که از ملزومات شرکت در رویداد به شمار می رود، از دیگر نتایج آن است.»

مهدیون در پاسخ به این سوال که بستر برگزاری این رویداد به چه شکلی خواهد بود، گفت: «رویداد به صورت واقعی در جریان بوده و گروه های شرکت کننده با تکمیل کاربرگ شماره یک و تحویل آن به معاونت فرهنگی و دانشجویی واحد خود می توانند در رویداد شرکت کنند.»

یک بازه زمانی ۳ ماهه برای مساله یابی شرکت کنندگان درنظر گرفته شده است

او درخصوص زمان برگزاری این رویداد نیز صحبت به میان آورد و اضافه کرد: «زمان برگزاری رویداد از زمان ابلاغ بخشنامه آغاز شده و یک بازه زمانی سه ماهه برای مساله یابی شرکت کنندگان درنظر گرفته شده است. البته بسته به میزان استقبال و بازخورد دریافتی از سطح کشور، رویداد قابلیت انعطاف زمانی دارد.» او درخصوص موضوعات رویداد حل مساله نیز اظهار کرد: «رویداد ملی حل مساله می تواند موضوعات مختلف سیاسی، علمی، فرهنگی، اقتصادی، هنری و... را شامل شود. در یک تقسیم بندی کلی دو دسته موضوع برای این نهضت وجود دارد؛ موضوعات عمومی و موضوعات تخصصی.» به گفته او، موضوعات عمومی شامل تمام موضوعات سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، هنری و عمرانی خواهد بود.

مدیرکل تشکل های دانشگاه آزاد اسلامی درخصوص موضوعات تخصصی نیز عنوان کرد: «موضوعات تخصصی نیز شامل موضوعات مختلف در حیطه دانشگاه ازقبیل رشته ها، محتوای درسی، مسائل عمرانی، مباحث فرهنگی، دغدغه های صنفی و... است. نکته مهم درخصوص موضوعات، اهمیت و اولویت آن مساله و میزان عمومیت داشتن آن است. بنابراین درکنار شاخص های مختلف درجه میزان اولویت و اهمیت مساله و عمومیت داشتن آن ملاک بررسی خواهد بود.»

مهدیون درباره شرکت کنندگان در رویداد ملی حل مساله نیز صحبت به میان آورد و توضیح داد: «تشکل های اسلامی دانشجویان یا اساتید دانشگاه آزاد اسلامی می توانند در «رویداد ملی حل مساله» شرکت و اقدام به ارائه طرح و پیشنهاد کنند. باتوجه به تسهیلات به وجودآمده مطابق با بخشنامه ارتقای فعالیت های تشکیلاتی در واحدهایی که تشکل ندارند، گروه متقاضی شرکت در رویداد می تواند همزمان با ارائه درخواست شرکت در رویداد (درخواست تأسیس تشکل در واحد خود را نیز به نماینده ریاست دانشگاه در هیات نظارت بر تشکل های اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی استان یا معاونت فرهنگی و دانشجویی واحد (دبیر هیات نظارت) تحویل دهند.» به گفته او، تا اتمام رویداد تشکل باید تأسیس شده باشد.

حمایت سالانه از هزار و ۱۰۰ طرح پژوهشی در بنیاد علم ایران

رئیس بنیاد علم ایران (صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور) با ارائه آماری از فعالیت های این مجموعه گفت: «از سال ۱۳۹۶، سالانه هزار و ۱۰۰ طرح در این مجموعه مورد حمایت قرار گرفته است.» ایمان افتخاری، رئیس بنیاد علم ایران در نشست خبری به مناسبت ابلاغ مصوبه بنیاد علم ایران و هفته ترویج علم افزود: «تعداد طرح های حمایتی از ابتدای تأسیس صندوق تاکنون از ۸ هزار طرح عبور کرده است.» وی تاکید کرد: «اصلی ترین حمایت صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور در سه محور طرح های پژوهشی، حمایت از دوره های پسادکتری و حمایت از پایان نامه های مقطع دکتری بوده است. این سه محور از لحاظ حمایت بیشترین تعداد را به خود اختصاص دادند.» افتخاری، یکی از مهم ترین فعالیت های این مجموعه را توسعه تعاملات بین المللی صندوق اعلام کرد و گفت: «در دو سال گذشته فراخوان مشترک با بنیاد پژوهش های بنیادی روسیه انجام شده است.» وی ادامه داد: «شکل گیری گروه های تحقیقاتی ایران و روسیه از مهم ترین اهداف این فراخوان است. در تلاش هستیم فعالیت های پژوهشی دو کشور به هم گره بخورد.» رئیس بنیاد علم ایران ادامه داد: «بیش از ۳۸۰ طرح مشترک در این قالب دریافت کردیم که از بین آنها ۴۱ طرح مورد حمایت طرفین قرار گرفت که تعداد قابل توجهی است.»

تعداد کارخانه های نوآوری استانی افزایش می یابد سونا ستاری روز شنبه درجریان بازدید عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از پارک فناوری پردیس و برگزاری نشست با شرکت های دانش بنیان حوزه فناوری اطلاعات افزود: «علاوه بر تهران، در سایر استان های کشور نیز اماکنی که متروکه و بلااستفاده بودند، به مأمنی برای خلق نوآوری ها و تبدیل ایده های نیروی انسانی خلاق به پدیده بدل شده است.» وی با اشاره به راه اندازی کارخانه های نوآوری با هدف زیر یک چتر آوردن نوآوری ها اظهار داشت: «یکی از بهترین کارخانه های نوآوری کشور در استان سیستان و بلوچستان راه اندازی شده است و به زودی تعداد این کارخانه های نوآوری استانی افزایش خواهد یافت؛ به طوری که تا یک ماه آینده، کارخانه نوآوری یزد در یکی از بهترین نقاط این استان راه اندازی می شود.» ستاری ادامه داد: «شرکت های دانش بنیان و خلاق فناوری اطلاعات و ارتباطات سهم قابل توجهی در زیست بوم فناوری و نوآوری کشور دارند.» معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری بیان کرد: «در ناحیه نوآوری پردیس، تعداد قابل توجهی از شرکت های دانش بنیان و خلاق در حوزه الکترونیک، میکروالکترونیک، نرم افزار، فناوری اطلاعات و ارتباطات، صنایع و تجهیزات پیشرفته مستقر شده اند و اکنون پروژه ایجاد بزرگ ترین ناحیه نوآوری به وسعت هزار هکتار در مسیر تحقق است.» وی تصریح کرد: «درحال حاضر هفت هزار نفر در شرکت های پارک فناوری پردیس فعالیت می کنند که بالغ بر ۵۰ نفر از آنان، نخیه های بازگشته به کشور در قالب حمایت معاونت علمی و فناوری هستند.»

برگزاری جلسه شورای عتف با حضور رئیس جمهور بعد از ۱۰ سال

مهدی پاکداز در گفت وگو با مهر، با اعلام این خبر که در یکی دو هفته آینده به احتمال قوی شورای عالی عتف با حضور سید ابراهیم رئیسی برگزار خواهد شد، اظهار داشت: «وزیر علوم بر این موضوع تاکید دارد که درصورت امکان جلسه آتی شورای عالی عتف حتما با حضور رئیس جمهور تشکیل شود.» معاون اجرایی دبیرخانه شورای عالی عتف افزود: «آخرین جلسه ای که به ریاست رئیس جمهور برگزار شد، برمی گردد به سال ۸۹ که آن زمان با حضور احمدی نژاد برگزار شد و درواقع بعد از ۱۰ سال شورای عتف با حضور رئیس جمهور برگزار خواهد شد.» پاکداز درباره جزئیات دستور جلسه بعدی شورای عالی عتف گفت: «در این جلسه قرار است چندین طرح بررسی و درصورت تایید به تصویب برسد؛ طرح نخست مربوط می شود به تولید مواد اولیه دارویی، موثره و کیت های آزمایشگاهی تشخیصی و طرح دوم که بسیار حیاتی است طرح «نظام مالی عمومی هوشمند دولت» است.» وی در ادامه خاطرنشان کرد: «دستور جلسه بعدی مربوط می شود به اولویت پژوهشی کشور در برنامه هفتم توسعه کشور. همچنین قرار است وضعیت کشور در عرصه علم و فناوری و اینکه چقدر پیشرفت داشته ایم مورد ارزیابی قرار بگیرد.» معاون اجرایی دبیرخانه شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری خاطرنشان کرد: «سال ۹۴ نظامی برای ارزیابی وضعیت علمی کشور طراحی شده بود که بعد از پنج سال قرار است اصلاح شود و در همین راستا شاخص های یاد به روز و جهانی شود که با آنها بتوان هم وضعیت کشور را ارزیابی و هم با کشورهای دیگر سنجش کرد.»